



Resposta ao Requerimento nº 837/2022

Autoria: MÔNICA MORANDI

Assunto: *Informações sobre consultas em especialidades.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 10 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 256/2022 – SS

Valinhos, 10 de maio de 2022.

Para: Departamento Técnico Legislativo/GP/D
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 837/2022
C.I. nº 324/2022 – DAI/SG
(Processo Digital nº 9.814/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 837/2022 de autoria da vereadora Monica Morandi, encaminho anexa C.I. 150/2022-DAE/SS com as respostas aos questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,



Dr. Luiz Gabriel Signorelli
Secretário da Saúde



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 150/2022 – DAE

Valinhos, 05 de maio de 2022

Ref: CI nº 324/2022 – DAI/SG

Requerimento nº 837/2022

Atendendo ao requerimento nº 837/2022 da Nobre Vereadora Mônica Morandi, venho por meio deste informar o que compete a este Departamento.

Item 01. Com qual frequência as vagas em especialidades são abertas?

Resposta: As vagas em especialidades são abertas a cada 02 (dois) meses.

Item 02. Quantas vagas são abertas em cada especialidade? Não sendo possível precisar devido a variantes, favor informar os números da última abertura.

Resposta:

Especialidade	Vaga de 1ª Vez	Vaga de Retorno	Especialidade	Vaga de 1ª Vez	Vaga de Retorno
GASTRO CIRÚRGICO	93	169	NEFROLOGIA	210	240
CARDIOLOGIA	261	574	NEUROCIQUIRURGIA	84	125
OFTALMOLOGIA	512	308	NEUROLOGIA	193	319
CIRURGIA PLÁSTICA	187	166	NUTROLOGIA	84	204
NEURO INFANTIL	34	68	ORTOPEDIA	673	554
DERMATOLOGIA	195	239	OTORRINOLARINGOLOGIA	419	634
ENDÓCRINOLOGIA	390	686	PNEUMOLOGIA	197	319
GASTRO	270	333	REUMATOLOGIA	44	28
GERIATRIA	102	269	UROLOGIA	234	298
CIRURGIA PEDIÁTRICA	96	176	PNEUMOLOGIA INFANTIL	181	361
ENDÓCRINO INFANTIL	144	152	CIRURGIA VASCULAR	329	586

Item 03. Como é feita a comunicação da abertura dos agendamentos aos munícipes?

Resposta: A comunicação da abertura dos agendamentos aos munícipes é feita pelos Recepcionistas da Saúde que atuam nas UBS e no Centros de Especialidades.



PREFEITURA DE VALINHOS

Item 04. Qual a possibilidade de, ao menos, promover triagem nas filas das UBSs nos dias desses agendamentos, visando informar o paciente, tão logo acabem as vagas para as respectivas consultas?

Resposta: Não existe a possibilidade de fazer triagem na fila, pois essa não seria a solução para o paciente que não consegue a vaga, o paciente que está na fila ficará sem a vaga da mesma maneira. A secretaria está estudando uma maneira viável para que o paciente tenha a vaga conforme a classificação de risco.

Item 05. Existem ações sendo adotadas no sentido de informatizar os agendamentos, seja por telefone ou internet?

Resposta: Não.

Item 06. Atualmente, qual a demanda reprimida em cada especialidade?

Resposta: Não é possível precisar uma demanda pois não há uma central de regulação de vagas.

Item 07. Quantos atendimentos foram realizados no último biênio? Favor discriminar por especialidade e quantos se deram através do Cismet.

Resposta: Rede Municipal de Saúde (Centros de Especialidades)

Especialidade	Atendimentos no último biênio	Especialidade	Atendimentos no último biênio
ANESTESIOLOGIA	531	NEFROLOGIA	406
CARDIOLOGIA	8872	NEUROCIRURGIA	1276
OFTALMOLOGIA	6321	NEUROLOGIA	2233
CIRURGIA PLÁSTICA	1389	NUTROLOGIA	642
CIRURGIA VASCULAR	2363	ORTOPEDIA	11985
DERMATOLOGIA	3065	OTORRINOLARINGOLOGIA	3222
ENDÓCRINOLOGIA	5857	PNEUMOLOGIA	2443
GASTRO	4067	REUMATOLOGIA	667
GERIATRIA	2599	UROLOGIA	4451
CIRURGIA PEDIÁTRICA	281	-----	-----

Consórcio Cismet: 394 consultas na especialidade neurologia, 584 na especialidade cardiologia e 574 na especialidade oftalmologia.

Item 08. Referindo-se ao período entre encaminhamento e agendamento, qual o tempo estimado de espera?

Resposta: O tempo médio de espera varia entre 20 dias a 3 meses na maioria das especialidades. Todavia, nas especialidades de cardiologia, dermatologia e ortopedia, devido ao déficit de profissionais o tempo de espera pode ultrapassar 3 meses.



PREFEITURA DE VALINHOS

Item 09. Referindo-se ao período entre agendamento e data de consulta, qual o tempo estimado de espera?

Resposta: O tempo de espera varia de acordo com o critério do médico especialista para fins de acompanhamento e tratamento.

Item 10. Quais ações serão adotadas, com vistas à diminuição da demanda reprimida: Explane

Resposta: Para diminuir a demanda reprimida estão sendo feitos mutirões de consultas em parceria com o Consórcio Cismetrol.



Márcio Soldá

Diretor do Depto. de Atenção às Especialidades